1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS CEDROS

ERRATA N.° 01 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÕES POR TEMPO

DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO. Nr.° 001/2013 - CTNEIP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DOS CEDROS (SC), no uso de suas atribuições legais, faz

saber a quem interessar a seguinte alteração ao Edital do processo seletivo simplificado para formação de cadastro

de reserva para contratações por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional

interesse público. nr.° 001/2013 – CTNEIP.

No Anexo III, Conteúdos Programáticos,

Acrescenta-se :

MECÂNICO - CONTEÚDO: 1. REPARO DE MOTOR ( Ciclo Diesel – combustível = óleo diesel; Ciclo

Otto –combustível = gasolina, álcool, GNV, GLP ); Diagnóstico Geral do Motor, Remoção e Reinstalação;

Diagnóstico e Reparação do Cabeçote e Mecanismo de Válvulas; Diagnóstico e Reparo do Bloco do Motor;

Diagnóstico e Reparação do Sistema de Lubrificação; Diagnóstico e Reparação do Sistema de

Arrefecimento; Inspeção e Serviço do Sistema de Combustível; Inspeção e Serviço do Sistema Elétrico;

Inspeção e Serviço do Sistema de Ignição; Inspeção e Serviço do Sistema de Exaustão. 2. REPARO DE

FREIOS: Diagnóstico e Reparo do Sistema Hidráulico; Diagnóstico e Reparação do freio a tambor;

Diagnóstico e Reparação do freio a disco; Diagnóstico e Reparação de sistema com servo-freio;

Diagnóstico e Reparação do freio de estacionamento; Diagnóstico e Reparação do sistema de freio

antitravamento ABS. 3. TRANSMISSÃO: Reparos e falhas em Caixas de Câmbio; Reparos e falhas em

embreagem; Reparos e falhas em eixo Cardan e cruzetas; Reparos e falhas em Juntas Homocinéticas;

Reparos e falhas em Diferenciais; Reparos e falhas em transmissão por correias; Transmissão hidráulica.

4. HIDRÁULICA: Inspeção e serviço em sistema shidráulicos tais como: Bomba hidráulica, comando

hidráulico, cilindros hidráulicos e mangueiras e tubulaçõe shidráulicas. 5. SUSPENSÃO: Inspeção e

serviço em sistemas de suspensão tais como: molas, amortecedores, pivôs, balança e eixos. 6. DIREÇÃO:

Inspeção e serviço em sistemas de direção, análise de defeitos e causas.7. LIMPEZA: do local de trabalho.

Remoção de lixos e detritos. 8. SEGURANÇA: Noções básicas sobre segurança e higiene no trabalho e uso

de Equipamentos de Proteção – EPIs.

PSICÓLOGO – CONTEÚDO: 1. Principais correntes da Psicologia. 2. Psicologia Social: raízes da

psicologia social moderna, discussões teórico-metodológicas contemporâneas, psicologia social e estudos

culturais. 3. Identidades e subjetividades. 4. Grupos: o que são, transversalidade em grupos, processo de

socialização e processo grupal. 5. Psicologia Organizacional e Psicologia do Trabalho: definição, histórico,

áreas de atuação, função dos psicólogos nas organizações, clima organizacional, a organização como

fenômeno psicossocial, qualidade de vida e saúde mental no trabalho. 6. Psicologia do Desenvolvimento:

teorias principais. 7. Psicologia Institucional. 8. Psicologia e políticas públicas. 9. Psicologia e

juventude/adolescência. 10. Psicologia Social e saúde. 11. Relação da patologia orgânica e aspectos

emocionais (psicossomática). 12. Teorias e técnicas psicoterápicas e teorias e técnicas psicoterápicas de

fundamentação psicanalítica (infância, adolescência, idade adulta e velhice). 13. O processo psicodiagnóstico

e as técnicas projetivas (infância e adolescência). 14. Modelos de psicoterapia. 15. Aplicações clínicas das

psicoterapias. 16. Avaliação, métodos e técnicas psicoterápicas. 17. Manejo clínico das técnicas

psicoterápicas. 18. Conhecimentos gerais e específicos dos conceitos clínicos e terapêuticos fundamentais na

psiquiatria e na saúde mental. 19. Modelos de Psicologia do Desenvolvimento, Psicanalítico, Piagetiano,

Aprendizagem Social. 20. A equipe multiprofissional na assistência do paciente. 21. Reações emocionais

frente ao adoecer (diagnóstico e defesas). 22. Código de Ética do Psicólogo.

2

  No ANEXO VI,

Acrescenta-se:

Mecânico

Atribuições

Cabe a responsabilidade de fazer trabalhos de recuperação, reparação, revisão,

manutenção preventiva e corretiva, ajustes, regulagens, entre outros relacionados

às áreas de mecânica, latoaria, elétrica, hidráulica, entre outros, em equipamentos

e veículos da Administração ou a disposição desta, entre outras atividades

correlatas decorrentes das atribuições do órgão em que se encontrar lotadas.

Psicólogo

Atribuições

Cabe a responsabilidade de Executar atividades diárias de atendimento aos

estudantes da rede municipal de ensino de modo geral, diagnosticando

enfermidades, medicando-os ou encaminhando-os, em casos especiais, a setores

especializados. Elaborar relatórios, emitir laudos; anotar em ficha apropriada os

resultados obtidos; ministrar cursos na área; supervisionar em atividades de

planejamento ou execução, referente a sua área de atuação; preparar relatórios

das atividades relativas ao emprego; executar outras tarefas compatíveis com as

previstas no cargo, particularidades do Município ou designações superiores.

Aconselhamento psicológico individual e em grupo; orientação psicopedagógica;

orientação vocacional/profissional; treinar professores e colaboradores; orientar

famílias através de palestras e reuniões ou individualmente; encaminhar para

psicoterapia os casos específicos de alunos que necessitem de acompanhamento

clínico; desenvolver pesquisas organizacionais; solucionar possíveis conflitos

internos que possam surgir entre os colaboradores dentro da instituição escolar;

implantar e acompanhar programas e atividades de prevenção, visando resolver os

problemas de ordem psicológica que estejam interferindo no processo de

aprendizagem do aluno; desenvolver trabalhos para melhorar o relacionamento

interpessoal, a autoestima, interação social, e aprendizagem dos alunos através de

dinâmicas de grupo e orientação; planejar e desenvolver projetos para amenizar a

ansiedade dos alunos pré-vestibulando, utilizando-se de técnicas de relaxamento e

dinâmicas; promover campanhas solidárias e visitas a entidades filantrópicas com

a finalidade de desenvolver a responsabilidade social nos alunos; promover e

realizar palestras abertas com alunos e professores com temas específicos para

cada problemática (sexualidade, adolescência, autoestima, indisciplina, etc.)

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar desconhecimento, faz baixar a presente

ERRATA N.° 01 ao edital de processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva para

contratações por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse

público. nr.° 001/2013   - CTNEIP, que será publicada no mural da Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros,

anexo ao Edital de Processo Seletivo e no site www.riodoscedros.sc.gov.br; dando ciência a todos os

candidatos inscritos ao Processo Seletivo N.° 001/2013 - CTNEIP.

Rio dos Cedros/SC, 18 de julho de 2013.

FERNANDO TOMASELLI

Prefeito Municipal